
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 24 del mese di novembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 19,50, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Gui-
do Signorini,  Paolo Santurro,  Cecilia Beconcini,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli,  Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi,  Angelo Antonio Falmi,  Sabrina 
Nencioni, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Manzo-
li, Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Lorenzo Cappelletti, Alberto 
Acanfora.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Silvia Tacconi, Laura Guerrini, Rita Guidetti.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: //.

Deliberazione n. 140
Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2011-2013 ed elenco 

annuale 2011 - Variazione.

L'Assessore  Casini  illustra  le  modifiche  apportate  al  Programma, 
consistenti nella previsione dell'intervento per la sistemazione di Marina 
di Candeli e modifiche degli importi relativi.

Il Consigliere Passigli rileva come i lavori siano subordinati ad un 
nulla osta da parte delle Ferrovie dello Stato relativamente alla distanza 
dai binari.

L'Assessore Casini comunica che il nulla osta è stato richiesto ma 
non ancora rilasciato e che l'Amministrazione ha già ottenuto il finanzia-
mento della Regione Toscana e dell'Ente C.R.F..

Il Consigliere Bensi si chiede cosa succeda senza l'assenso delle Fer-
rovie dello Stato.

Il Consigliere Casini afferma che gli accordi ci sono già tutti.
Il Consigliere Briccolani, pur apprezzando l'intervento che riguarda 

Marina di Candeli, non intende però esprimere voto favorevole all'intero 
Programma triennale dei Lavori Pubblici 2011-2013.

Dopo di che,



Delib. C.C. n. 140 del 24.11.2011
 pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii, nonché dell’art. 13 del 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, 
da parte delle Amministrazioni locali,  deve svolgersi  sulla base di un 
programma triennale e di  un elenco dei  lavori da eseguire  nel primo 
anno di riferimento; 
- il citato art. 128 demanda al Ministro  delle Infrastrutture  il compito di 
definire, con proprio decreto, gli “schemi –tipo” sulla cui base i soggetti  
obbligati redigono ed adottano il programma triennale, i suoi aggiorna-
menti e l’elenco annuale dei lavori;
- le procedure e gli schemi tipo sono stati, in ultimo, definiti con D.M. 
emanato in data 9.6.2005, sulla base di analoga previsione contenuta nel-
la previgente normativa;

DATO ATTO che:
- con propria deliberazione n. 34 del 04.04.2011 esecutiva è stato appro-
vato, in via definitiva, il programma triennale dei lavori pubblici 2011-
2013 e l’elenco annuale 2011, costituente allegato al bilancio di previsio-
ne, approvato nella stessa data;
-  con propria  deliberazione n.  97 del  26.07.2011,  esecutiva,  detto  pro-
gramma è stato  modificato per  la  sopraggiunta  necessità  di  adeguare 
l'importo di spesa nello stesso previsto con riferimento all'intervento di 
ricostruzione e consolidamento delle opere di sostegno di Via di Fattuc-
chia nel tratto prospiciente la villa di Vacciano;
- che il medesimo risulta redatto secondo gli schemi del D.M. predetto e 
si compone delle schede n. 1-2-2B e 3, comprendenti gli interventi pro-
grammati di importo superiore ad € 100.000,00;

   PRESO ATTO che, tra gli interventi ricompresi in detto programma 
-elenco annuale 2011-, è inserito il progetto di ampliamento e riqualifica-
zione del Circolo sportivo com.le “Marina di Candeli” per l'importo di 
€ 300.000,00;

 VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  106  del 
17/11/2011 con la quale:
- si è preso atto, dalla relazione redatta dal Dirigente dell'Area 2 ”Servizi 



Delib. C.C. n. 140 del 24.11.2011
 pag. 3

al Territorio, LL.PP. e Ambiente”, che detto intervento non potrà essere 
attivato a causa della necessità, emersa in fase di progettazione definiti-
va, di apportare una variante allo strumento urbanistico, il cui iter pro-
babilmente si concluderà nel corso dell'anno 2012 e che, nel frattempo, si 
rende invece possibile e necessaria la riorganizzazione degli spazi desti-
nati al gioco del tennis nel rispetto dei vincoli esistenti in zona, rilocaliz-
zando e rinnovando i tre campi da gioco esistenti;
- è stato approvato il progetto preliminare della nuova sistemazione di 
detti campi nell'importo di complessivi € 120.000,00, di cui € 76.000,00 
per lavori a base di appalto;
- è stato stabilito di finanziare la spesa tramite l' utilizzo di  un contribu-
to regionale, già assegnato al Comune nell'ambito di quelli destinati al-
l'impiantistica sportiva e, parzialmente, di un contributo concesso dal-
l'Ente Cassa di Risparmio di Firenze per interventi al Circolo Marina di 
Candeli;

    DATO ATTO che risulta pertanto  necessario procedere all'adegua-
mento del vigente programma triennale 2011-2013, stralciando dall'elen-
co annuale l'intervento di “ampliamento e  riqualificazione del Circolo 
sportivo Marina di Candeli” ed includendovi quello di “ricollocazione e 
rinnovo dei campi da tennis“ di cui trattasi;

  VISTE le schede ministeriali costituenti il programma, debitamente 
variate;

         DATO ATTO che il programma modificato è stato sottoposto al pa-
rere della II^ Commissione Consiliare con esito positivo;

        VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dirigente l’Area 2 “Servizi 
al Territorio, Lavori Pubblici ed Ambiente”, espresso ai sensi e per gli ef-
fetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

       VISTO il parere favorevole, rilasciato dal Dirigente dell’Area 1”Ge-
stione delle Risorse”per gli aspetti contabili, espresso ai sensi e per gli ef-
fetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, pur confermando le conside-
razioni espresse con i pareri rilasciati in relazione alla deliberazione del-
la Giunta Municipale n. 109 del 15.10.2010, alla deliberazione consiliare 
di  approvazione del  bilancio di  previsione 2011 ed alla deliberazione 
della Giunta Municipale n. 97 del 26.07.2011;

     VISTA altresì l’attestazione di conformità giuridica alla vigente nor-



Delib. C.C. n. 140 del 24.11.2011
 pag. 4

mativa, rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 97 – c. 2 e 4 – lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con 12 voti favorevoli, 5 contrari (Consiglieri  Briccolani, Poli, Mari, 
e Manzoli del Gruppo P.d.L. e Bensi del Gruppo C.A.-Bagno a Ripoli) e 
1 astenuto (Consigliere Passigli),  su 18 presenti,  espressi  per alzata di 
mano,

                                                DELIBERA

- di  riapprovare  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2011-2013 
così come modificato, con riferimento all’anno 2011, a seguito dell'elimi-
nazione dell'intervento di  “ampliamento e riqualificazione del  Circolo 
sportivo com.le Marina di Candeli“ e dell'inserimento di quello di “nuo-
va sistemazione dei campi di gioco del tennis“ di cui in premessa, costi-
tuito dalle schede allegate al presente atto, quali parti integranti e sostan-
ziali.

Successivamente,  con  12  voti  favorevoli,  5  contrari  (Consiglieri 
Briccolani, Poli, Mari, e Manzoli del Gruppo P.d.L. e Bensi del Gruppo 
C.A.-Bagno a Ripoli) e 1 astenuto (Consigliere Passigli), su 18 presenti, 
espressi per alzata di mano,

                                                DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell’art. 134 – c. 4 - del sopra citato D.Lgs 18.8.2000 n. 267.



Delib. C.C. n. 140 del 24.11.2011
 pag. 5

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                             f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi  resterà  per 15 
giorni consecutivi.
Lì 12 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                            f.to Baldi
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 12 dicembre 2011
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  12 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Baldi


